
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Responsabile Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: PROGETTO  DI  INCLUSIONE  DEGLI  ALUNNI  STRANIERI 
FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1  GRADO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOMPORTO E BASTIGLIA A.S. 2017-
2018. PROVVEDIMENTI

Il Direttore dell'Area

·         Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 
109, 183; 

         Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

         Visto lo Statuto dell'Ente; 

         Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);

         Visto il vigente Codice di comportamento; 

         Visto il decreto sindacale prot. n. 3616 del 16/03/2015   e  prot. 5029 del 14/03/2015  con il 
quale sono state assegnate le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i 
Comuni di Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del 
Comune di Bomporto per quanto non ricompreso nella convenzione alla dott.ssa Sandra Pivetti; 

 Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2017-2019;

• la delibera di Consiglio comunale n. 15 del 22.03.2017, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017;

• la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 5.07.2017, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2017;

Preso  atto  che  con  approvazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  con  deliberazione  n.  2  del 
18/02/2015,  deliberazione  n.  6  del  20/02/2015,  deliberazione  n.  5  del  19/02/2015,  le 
Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  –  Nonantola  hanno  costituito  un  Servizio 
scolastico unico con gestione associata in Convenzione;

Determina N. 337 del 26/10/2017



 
Richiamato la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/11/2016 con la quale veniva approvato il  
“ Protocollo di intesa in materia di qualificazione dell’offerta formativa,  L.R. 26/2001 DIRITTO 
ALLO  STUDIO  e  azioni  a  sostegno  del  funzionamento  L.  23/1996  per  gli  anni  scolastici 
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019; 

 
Precisato  che  sono oggetto  specifico  del  Protocollo  di  intesa  tutte  le  azioni  che  favoriscono la 
qualificazione dell’Offerta formativa e più precisamente: 

1.      la promozione e la qualificazione di interventi per il diritto allo studio in favore 
degli  alunni  residenti  nel  territorio  dei  Comuni  di  Bomporto  e Bastiglia  frequentanti 
l’Istituto Comprensivo n. 1 ;

2.      una particolare attenzione allo sviluppo e realizzazione  dei progetti che si basano 
sulle nuove tecnologie e di tutte quelle attività connesse al ricorso ad esse per la didattica 
tese ad elevare in modo sostanziale la qualità dell’offerta formativa della scuola;

3.      le  modalità  per  la  dotazione  organica  e  la  gestione  del  Personale  Educativo 
Assistenziale,   saranno concordate con le Istituzioni Scolastiche attraverso incontri da 
svolgersi  all’inizio  di  ogni  anno  scolastico,  sulla  base  delle  indicazioni  contenute 
nell’Accordo  di  Programma  Provinciale  per  l’integrazione  scolastica  di  allievi  con 
disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado;

4.      nell’ambito  dei  piani  delle  offerte  formative  e  scolastiche  dalle  scuole  di 
Bomporto, il sostegno ai progetti per la promozione di sani stili di vita (palla sport), per 
le uscite didattiche volte ad integrare le attività curriculari  con attività esperienziali  a 
supporto delle conoscenze acquisite in classe, nei limiti delle disponibilità dei bilanci di 
previsione 2017/2018/2019;

Preso atto che con nota assunta al protocollo del Comune di Bomporto n. 13766 del 28/09/2017 
l’Istituto Comprensivo 1 Bomporto e Bastiglia trasmetteva il progetto di inclusione degli alunni 
stranieri frequentanti l’a.s. 2017/2018 precisando quanto segue:

o   Classi coinvolte nel progetto: tutte;

o   Priorità  del progetto: ridurre l’insuccesso scolstico al termine del primo anno di  
studi di scuola superiore. Potenziamento delle competenze linguistiche in italiano  
L2.

o   Traguardo di  risultato:  rientrare  nella  media  provinciale  di  insuccesso scolstico  
puntando tendenzialmente a ridurre gli insuccessi degli alunni dell’Istituto etro il  
10%;

o   Situazione su cui  intervenire:  il  progetto nasce dall’analisi  di  alcuni  elementi  di  
contesto quali: la presenza di alunni non italofoni; il numero crescente di seconda  
generazione;  le  diffuse  difficoltà  riscontrate  dalle  famiglie  straniere  per  quanto  
riguarda  la  gestione  dei  passaggi  tra  scuole  di  ordine  diversi.  La  scelta  di  
differenziare le  azioni didattico/educative  per gli  alunni  non italofoni  e quelli  di  
“seconda generazione” nasce dalla consapevolezza di bisogni diversi degli stessi:  
apprendimento della lingua per i primi; il percorso di costruzione del Sé , “tra qui e  
lì” per i secondi;



o   Aree trasversali  e disciplinari  coinvolte:  sviluppo delle competenze in materia di  
cittadinanza  attiva  e  democratica  attraverso  la  valorizzazione  dell’educazione  
interculturale, il rispetto delle differenze e il dialogo tra le culture;

o   Metodi: il progetto prevede tra le distinte azioni rivolte a tre differenti tipologie di  
destinatari  in  relazione  ai  loro  bisogni/necessità:  alunni  non  italofoni,  quelli  
appartenenti alle seconde generazioni e le famiglie straniere di tutti:

§  Laboratorio di italiano L2, come spazio dedicato all’apprendimento;
§  Percorso di cittadinanza attiva;
§  Incontri formativi e informativi rivolti alle famiglie

o   Attività previste: le lezioni saranno per lo più interattive con attività diversificate di  
gruppo e/o individuali. Visione di film in lingua originale, ascolto di canzoni, lettura  
di brani di civiltà; 

o   Indicatori utilizzati:  per gli  alunni iscritti  al laboratorio di italiano L2, verranno  
predisposti due strumenti di verifica che si baseranno sulla valutazione di aspetti  
afferenti  l’area cognitiva  e  quella  Non cognitiva.  Per  gli  studenti  neoarrivati  la  
scheda prevederà giudizi analitici  in risposta a voci relative alla lingua  orale e  
scritta.  Per  gli  alunni  di  livello  intermedio  e  avanzato  saranno  predisposti  4 
indicatori  afferenti  le  4  abilità  linguistiche  di  base,  le  cui  valutazioni  verranno  
espresse  numericamente;

o   Risorse Umane: un docente italiano L2 per 7 ore settimanali in orario scolastico

• che con  medesima nota  veniva richiesto un contributo a sostegno del progetto in assenza 
dei contributi  ricevuti negli anni passati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena; 

Sentita anche l’Amministrazione in merito che ha espresso parere favorevole  e pertanto opportuno 
e meritorio  sostenere  lo svolgimento del progetto a favore dell’inclusione  degli  alunni  stranieri 
frequentanti la scuola secondaria di 1 grado;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/’00 e s.m.i; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);
 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

1. di approvare l’erogazione di un contributo a sostegno del progetto di inclusione degli alunni 
stranieri frequentanti la scuola secondaria di 1 grado dell’Istituto Comprensivo 1 Bomporto 
e Bastiglia a.s. 2017/2018;    
 

2. di  impegnare  pertanto  la  somma  pari  a  €  2.000,00  a  favore  del  progetto  illustrato  in 
premessa da erogare all’Istituto Comprensivo 1 Bomporto Bastiglia  con imputazione al  
Capitolo  10433-159-2017  “Iniziative  per  la  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  ed 
adolescenza” - Pdc 01.04.02.02.999 del Bilancio di previsione per l’anno 2017, dando atto 



che detta obbligazione,  giuridicamente perfezionata,  viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2017;

3. di dare atto che seguirà la pubblicazione del contributo erogato sul sito istituzionale del 
Comune di Bomporto – sezione Trasparenza; 

 
4. di  dare mandato  all’ufficio  procedente competente  di  liquidare  la  relativa  nota/fattura  ai 

sensi  dell’art.  184 del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n.  267, a seguito di  regolare 
rendicontazione del progetto. 

 
 

Il Direttore dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


